INHALT

VORWORT:
WOZU EIN WEITERES BUCH UBER RAMSES?

KAPITEL 1:
DAS LETZTE WUNDER DES RAMSES

Juli 1213 vor unserer Zeitrechnung: ein Neujahrstag
Die Flut ist da - Der Konig ist tot... - Es lebe der Kénig! -

Die Balsa-

mierer - Die Mumie des Ramses - Sarkophage und Schreine - Ramses
verlafit seine Hauptstadt - Zur koniglichen Nekropole - Das Grab des

Konigs

KAPITEL 2:

DIE SELTSAME ODYSSEE EINER KONIGSMUMIE

Abschied vom Pharao

Das Totenmahl

Die Pliinderung des Grabes
Das versteckte Konigsgrab

Nach 2830 Jahren!

Ramses in Kairo

Ramses mufR behandelt werden

Ramses in Paris

Der Pharao und seine hundertzehn Pfleger

Eine unerwartete Entdeckung von grofier Bedeutung

Dem Ubel auf der Spur

Die Behandlung des Konigs

KAPITEL 3: DIE GEBURT EINER DYNASTIE
Herrscher der 18. Dynastie

Das Ende eines Herrschergeschlechts

Ein Feldherr als Pharao

Der Wesir Paramessu

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/957638426

digitalisiert durch

15

21

45
46
48
49
50
54
56
58
58
61
64
64

69
70
71
74


http://d-nb.info/957638426

Ramses - Sonne Agyptens

Die Thronbesteigung Ramses’ 1. 78

Prinz Sethos, »Stern der Erde« 8o

Ramses I. im Tal der Kénige 82
KAPITEL 4:

DIE MITREGENTSCHAFT DES PRINZEN RAMSES
UNTER DER HERRSCHAFT SETHOS’ I.: 1294-1279 v. Chr.

Das Vorbild des Vaters 85
Kindheit eines Hochbegabten 92
Die Mitregentschaft 96
Warum sich rechtfertigen? 96
Die Welt des Mitregenten 100
Die Aktivitdten des Mitregenten 102
Das Tal der Konige 104
Das Tal der Koniginnen 108
Der Mitregent als Kriegsherr 109
Der Aufstieg zur Macht 11

KAPITEL 5: DIE KRONUNG

Die Thronbesteigung 113
Der neue Konig entwirft sein Erscheinungsbild - 113
Pharao werden 114

Die Reinigung des Prinzen - Das Stillen - Der Schmuck und die
Kronen - Die Verkiindigung der Titulatur - Die Ubergabe des tausend-
jdhrigen Erbes - Der Ischedbaum und die Langlebigkeit des Kénigs

Das grofie Opetfest 127
Der Konig als Baumeister 130
Der neue Hohepriester des Amun in Karnak 132
Weitere Bauvorhaben 134
Erste Amtshandlungen 135
KAPITEL 6:
DIE ERSTEN VIER JAHRE DER HERRSCHAFT
Der Hohepriester des Amun wird ernannt ——— 137
Die Monumente von Abydos 138
Die Bauarbeiten in Piramesse 141

Eine Hymne auf den Nil 145




Inhalt

Die Bauwerke in Theben

In der Wiiste von Kuban ein Brunnen
fiir die Minenarbeiter

Die Kuban-Stele

Der erste syrische Feldzug

Vorbereitung auf den zweiten syrischen Feldzug
Eine dgyptische Armee zur Zeit der 19. Dynastie

Die vier Divisionen der Infanterie - Verwaltung und Zusammen-
setzung der Truppe - Die Soldaten in Aktion - Riistungswerkstitten
und Stiitzpunkte

Am Vorabend des zweiten Feldzugs in Syrien

KAPITEL 7:
KADESCH I - ZUR SCHLACHT BEI KADESCH
Warum Kadesch?

Die dritte Schlacht bei Kadesch nach dem »Gedicht« des Pentawer
Der »Kadesch-Bericht« ~ ein Militdrbericht

Abmarsch der Armee

KAPITEL 8:
KADESCH II - DER KAMPF VOR DER FESTUNG
Die feindliche List

Das konigliche Feldlager

Die Folgen der Kriegslist
Das Kampfgetiimmel

Die Ankunft der Naruna-Truppe

Der Angriff der dgyptischen Kavallerie

Das Ende der Schlacht

Am Abend nach der Schlacht
»Friede ist besser als Krieg« (Muwatallis)

Die Riickkehr nach Agypten

KAPITEL o:
RAMSES UND DIE BILDERSPRACHE DER TEMPEL I
DIE STIFTUNG DES RAMESSEUMS

Die unmittelbaren Folgen von Kadesch

Zu den Tempeln des Siidens

146

148
150
155
156
157

161

163

175
175

179
182
183
186
188
189
192
195
197
199

201
202



Ramses ~ Sonne Agyptens

Die Dreiheit nach Echnaton

Die Wiederkehr des Seth

Die Bauvorhaben

Der Lieblingstempel: das Ramesseum
Der Einfluf der Neuerungen Echnatons - Osiris aus der Sicht

des Echnaton - Die Osirispfeiler - Die »Reformation« in den Augen
des Ramses - Das wichtigste Symbol der Sdulenhalle - Der
astronomische Saal - Der Kalender - Der Neujahrstag - Eine stei-
nerne Uhr - Das Allerheiligste und die Verjiingung des Konigs -
Amun als Schutzherr des Ramses - Einfiihrung der Familie - Die
Handwerker des Ramesseums

Die verborgenen Motive des Ramses

KAPITEL 10:

RAMSES UND DIE BILDERSPRACHE DER TEMPEL II
DIE GEBURTSHALLE DES KONIGS IN THEBEN
RAMSES UND DIE NUBISCHEN TEMPEL

Die Geburtshalle des Konigs

Die Koniginmutter - Die Theogamie - Wie man ein vollig zerstortes
Baudenkmal rekonstruiert - Der Aufstieg einer Kdniginmutter - Koni-
ginwitwe und Grofie Konigsgemahlin

Auf dem Weg zu einer neuen Architektur

Ramses und die geplanten nubischen Tempel

Assuan - Die Ankunft der Nefertari - Das Land Wawat - Der Felsen-

tempel von Gerf Hussein - Vom Flachtempel zum Felsentempel - Die
Landschaften Nubiens - Wadi es-Sebua - Der Tempel von el-Amada -
Die Schreine der Gotterbarke - Das Land der »Goldenen« - Miam

und Toschka - Ellessija - Das nubische Handwerk - Ed-Derr und Kasr
Ibrahim

Abu Simbel

Eine staunende Nefertari - Der Felsentempel von Ibschek im Nor-

den - Der Felsentempel von Meha im Siiden - Die Fassade - Der grofle
Hof - Die Sdulenhalle - Das Licht des Allerheiligsten - Die Bedeutung
des kleinen Felsentempels

KAPITEL 11: NACH KADESCH

Moab und Edom

Fand der Exodus unter Ramses II. statt (1272/71)? - War Moses Agyp-
ter? - Die Fremdarbeiter des Pharaos - Unentbehrliche Arbeits-
krifte? - Die dgyptischen Plagen? - Die Meinung der Agyptologen -
Der Exodus: Versuch einer Rekonstruktion

202
204
205
206

226

229

237
237

250

263



Inhalt

Die libyschen Nachbarn 273
Ramses, die Arbeiter der Steinbriiche und die Kiinstler — . 274
Die Riickeroberung Syriens 276
Die erste Eroberung Dapurs

Die Entlohnung der Krieger 281
Die Gegenoffensive der Verbiindeten 282

Die Riickeroberung von Dapur - Der Tod des Muwatallis

KAPITEL 12:

DER LANGE WEG ZUM FRIEDEN
Eine Zeit des Wohlergehens 287
Unruhen in Irem 288
Die Auswahl der Konigssohne fiirden Krieg 289
Die Diplomatie des Ramses
und die Konflikte im Nahen Osten 290
Erzwungener Riickzug des Hethiterkonigs . 293
Neue Grofée Konigsgemahlinnen 294

Die Einweihung der Heiligtiimer von Meha und Ibschek - 296
Die Botschaft der Tempel - Die Zeremonien

Zuriick zu den Realitdten des irdischen Lebens 302
Die Friedensverhandlungen 303
Der Friedensvertrag 303

Ubergabe und Beschreibung der Tafeln - Der Inhalt des Vertrages -
Der Vertragstext - Erste Ergebnisse

Der Thronfolger dndert seinen Namen 314
KAPITEL 13:
RAMSES AM WENDEPUNKT SEINES LEBENS

Der Tod der Koniginmutter 317

Im Tal der Kéniginnen - Das Grabmal der Tuja - Der Zustand des
Grabes - Vorhalle, Nebenhallen - Die Grabkammer

Uberflu in Agypten 325
Zwei S6hne des Ramses 327
Ein neuer Vizekonig in Nubien 328
Der Tod der Groflen Konigsgemahlin Nefertari 328

Das Grabmal der Kdnigin - Der Stil des Grabes - Der »Gang in
die Tiefe« - Die Grabkammer - Die Riickkehr ans Licht



Ramses - Sonne Agyptens

Isisnofret erscheint 335
Ein Ritsel

Ein neuer Hoherpriester des Amun 336
Innere Angelegenheiten:

Ramses verschafft der Maat Geltung 338
Auswartige Angelegenheiten:

der Beginn einer Freundschaft 342

KAPITEL 14: JUBILAEN UND WUNDER
Das erste Regierungsjubildum 345

Szenen in Piramesse - Die Hauptzeremonie in Memphis - Der Konig
und die »Urmutter«

Die neue Kraft des Pharaos 353
Der Felsentempel von Meha,

durch ein Erdbeben beschadigt 354
Die Ridnke des Ramses 358
Verlobungsverhandlungen 358
Isisnofret und das zweite Jubildum 359
Unmafige Forderungen des Pharaos 360
Ramses und seine Hauptstadt erwarten die Prinzessin 362
Eine aufiergew6hnliche Hochzeit 367

Die Hochzeitsstele - Wurde Hattusilis zur Einwilligung gezwungen? -

Der Weg der Prinzessin - Erklirung des zweiten Wunders - Das erste

Wunder

Die neue Konigsgemahlin Maathorneferure . . 37

Die Segnung des Ptah 375
Ein verheifungsvolles Erdbeben - Noch ein Wunder - Ramses in der
gottlichen Familie

KAPITEL 15:

DIE GROSSE FRIEDENSZEIT UND DER GOTTKONIG
Die koniglichen Frauen 379
Ramses und Prinz Chaemwese 381
Das Selbstbewufitsein der Gebildeten 383
Vom dritten zum vierten Jubildum 387

Das dritte Jubildum - Ein neues Bild von Ramses - Herzliche Be-
ziehungen zum Reich Chatti - Ein Vizekonig als Baumeister - Beken-
chons, der Erste Prophet des Amun - Ein Gott fiir das Volk



Inhalt

Die Zeit des vierten Jubildums 394

Uberfluf verdirbt den Charakter - Ein Besuch von Hattusilis? - Arzt-
licher Rat - Eine weitere Hochzeit des Pharaos - Hattusilis’ Tod

Das fiinfte Jubildum 399
Die Vollendung des Amuntempels - Der Felsentempel von Gerf '
Hussein

Das sechste Jubildum 403

Die Regierungsjahre 46 und 47 - Die 400-Jahr-Stele - Der Tod von
Meriatum

Das siebte Jubildum 407
Zwei weitere Todesfdlle ‘
Das achte Jubildum 407
Die letzte Rebusdarstellung von Ramses Der Tod von
Sethherchepeschef
Das neunte Regierungsjubildum 408
Der Tod von Chaemwese
Das zehnte Regierungsjubildum 409
Das elfte Regierungsjubildum 409
Das zwolfte, dreizehnte und vierzehnte Jubildum ________ 410
NACHWORT:
RAMSES - DIE SONNE AGYPTENS 411
ANHANG
Anmerkungen und bibliographische Hinweise _ 419
Siglenverzeichnis 453
Glossar 455
Titulatur des Pharaos Ramses II. 461
Goétterverzeichnis 463
Personenregister 465

Orts- und Sachregister 471



