

## INHALT

### VORWORT:

WOZU EIN WEITERES BUCH ÜBER RAMSES?	15
-------------------------------------	----

### KAPITEL 1:

#### DAS LETZTE WUNDER DES RAMSES

Juli 1213 vor unserer Zeitrechnung: ein Neujahrstag	21
Die Flut ist da · Der König ist tot ... · Es lebe der König! · Die Balsamierer · Die Mumie des Ramses · Sarkophage und Schreine · Ramses verläßt seine Hauptstadt · Zur königlichen Nekropole · Das Grab des Königs	

### KAPITEL 2:

#### DIE SELTSAME ODYSSEE EINER KÖNIGSMUMIE

Abschied vom Pharao	45
Das Totenmahl	46
Die Plünderung des Grabs	48
Das versteckte Königsgrab	49
Nach 2830 Jahren!	50
Ramses in Kairo	54
Ramses muß behandelt werden	56
Ramses in Paris	58
Der Pharao und seine hundertzehn Pfleger	58
Eine unerwartete Entdeckung von großer Bedeutung	61
Dem Übel auf der Spur	64
Die Behandlung des Königs	64

### KAPITEL 3: DIE GEBURT EINER DYNASTIE

Herrsscher der 18. Dynastie	69
Das Ende eines Herrschergeschlechts	70
Ein Feldherr als Pharao	71
Der Wesir Paramessu	74

Die Thronbesteigung Ramses' I.	78
Prinz Sethos, »Stern der Erde«	80
Ramses I. im Tal der Könige	82
 KAPITEL 4: <b>DIE MITREGENTSCHAFT DES PRINZEN RAMSES UNTER DER HERRSCHAFT SETHOS' I.: 1294–1279 v. Chr.</b>	
Das Vorbild des Vaters	85
Kindheit eines Hochbegabten	92
Die Mitregentschaft	96
Warum sich rechtfertigen?	96
Die Welt des Mitregenten	100
Die Aktivitäten des Mitregenten	102
Das Tal der Könige	104
Das Tal der Königinnen	108
Der Mitregent als Kriegsherr	109
Der Aufstieg zur Macht	111
 KAPITEL 5: DIE KRÖNUNG	
Die Thronbesteigung	113
Der neue König entwirft sein Erscheinungsbild	113
Pharao werden	114
Die Reinigung des Prinzen · Das Stillen · Der Schmuck und die Kronen · Die Verkündigung der Titulatur · Die Übergabe des tausendjährigen Erbes · Der Ischedbaum und die Langlebigkeit des Königs	
Das große Opertfest	127
Der König als Baumeister	130
Der neue Hohepriester des Amun in Karnak	132
Weitere Bauvorhaben	134
Erste Amtshandlungen	135
 KAPITEL 6: <b>DIE ERSTEN VIER JAHRE DER HERRSCHAFT</b>	
Der Hohepriester des Amun wird ernannt	137
Die Monamente von Abydos	138
Die Bauarbeiten in Piramesse	141
Eine Hymne auf den Nil	145

Die Bauwerke in Theben	146
In der Wüste von Kaban ein Brunnen für die Minenarbeiter	148
Die Kaban-Stele	150
Der erste syrische Feldzug	155
Vorbereitung auf den zweiten syrischen Feldzug	156
Eine ägyptische Armee zur Zeit der 19. Dynastie	157
Die vier Divisionen der Infanterie · Verwaltung und Zusam- men- setzung der Truppe · Die Soldaten in Aktion · Rüstungswerkstätten und Stützpunkte	
Am Vorabend des zweiten Feldzugs in Syrien	161

KAPITEL 7:

KADESCH I – ZUR SCHLACHT BEI KADESCH

Warum Kadesch?	163
Die dritte Schlacht bei Kadesch nach dem »Gedicht« des Pentawer	
Der »Kadesch-Bericht« – ein Militärbericht	175
Abmarsch der Armee	175

KAPITEL 8:

KADESCH II – DER KAMPF VOR DER FESTUNG

Die feindliche List	179
Das königliche Feldlager	182
Die Folgen der Kriegslist	183
Das Kampfgetümmel	186
Die Ankunft der Naruna-Truppe	188
Der Angriff der ägyptischen Kavallerie	189
Das Ende der Schlacht	192
Am Abend nach der Schlacht	195
»Friede ist besser als Krieg« (Muwatallis)	197
Die Rückkehr nach Ägypten	199

KAPITEL 9:

RAMSES UND DIE BILDERSPRACHE DER TEMPEL I

DIE STIFTUNG DES RAMESSEUMS

Die unmittelbaren Folgen von Kadesch	201
Zu den Tempeln des Südens	202

Die Dreiheit nach Echnaton	202
Die Wiederkehr des Seth	204
Die Bauvorhaben	205
Der Lieblingstempel: das Ramesseum	206
Der Einfluß der Neuerungen Echnatons · Osiris aus der Sicht des Echnatons · Die Osirispfiler · Die »Reformation« in den Augen des Ramses · Das wichtigste Symbol der Säulenhalle · Der astronomische Saal · Der Kalender · Der Neujahrstag · Eine stei- nerne Uhr · Das Allerheiligste und die Verjüngung des Königs · Amun als Schutzherr des Ramses · Einführung der Familie · Die Handwerker des Ramesseums	
Die verborgenen Motive des Ramses	226
<b>KAPITEL 10:</b>	
<b>RAMSES UND DIE BILDERSPRACHE DER TEMPEL II</b>	
<b>DIE GEBURTSHALLE DES KÖNIGS IN THEBEN</b>	
<b>RAMSES UND DIE NUBISCHEN TEMPEL</b>	
Die Geburtshalle des Königs	229
Die Königinmutter · Die Theogamie · Wie man ein völlig zerstörtes Baudenkmal rekonstruiert · Der Aufstieg einer Königinmutter · Köni- ginwitwe und Große Königsgemahlin	
Auf dem Weg zu einer neuen Architektur	237
Ramses und die geplanten nubischen Tempel	237
Assuan · Die Ankunft der Nefertari · Das Land Wawat · Der Felsen- tempel von Gerf Hussein · Vom Flachtempel zum Felsen tempel · Die Landschaften Nubiens · Wadi es-Sebua · Der Tempel von el-Amada · Die Schreine der Götterbarke · Das Land der »Goldenen« · Miam und Toschka · Ellessija · Das nubische Handwerk · Ed-Derr und Kasr Ibrahim	
Abu Simbel	250
Eine staunende Nefertari · Der Felsen tempel von Ibschek im Nor- den · Der Felsen tempel von Meha im Süden · Die Fassade · Der große Hof · Die Säulen halle · Das Licht des Allerheiligsten · Die Bedeutung des kleinen Felsen tempels	
<b>KAPITEL 11: NACH KADESCH</b>	
Moab und Edom	263
Fand der Exodus unter Ramses II. statt (1272/71)? · War Moses Ägypter? · Die Fremdarbeiter des Pharaos · Unentbehrliche Arbeits- kräfte? · Die ägyptischen Plagen? · Die Meinung der Ägyptologen · Der Exodus: Versuch einer Rekonstruktion	

Die libyschen Nachbarn	273
Ramses, die Arbeiter der Steinbrüche und die Künstler	274
Die Rückeroberung Syriens	276
Die erste Eroberung Dapurs	
Die Entlohnung der Krieger	281
Die Gegenoffensive der Verbündeten	282
Die Rückeroberung von Dapur · Der Tod des Muwatallis	

**KAPITEL 12:**

**DER LANGE WEG ZUM FRIEDEN**

Eine Zeit des Wohlergehens	287
Unruhen in Irem	288
Die Auswahl der Königssöhne für den Krieg	289
Die Diplomatie des Ramses	
und die Konflikte im Nahen Osten	290
Erzwungener Rückzug des Hethiterkönigs	293
Neue Große Königsgemahlinnen	294
Die Einweihung der Heiligtümer von Meha und Ibschek	296
Die Botschaft der Tempel · Die Zeremonien	
Zurück zu den Realitäten des irdischen Lebens	302
Die Friedensverhandlungen	303
Der Friedensvertrag	303
Übergabe und Beschreibung der Tafeln · Der Inhalt des Vertrages	
Der Vertragstext · Erste Ergebnisse	
Der Thronfolger ändert seinen Namen	314

**KAPITEL 13:**

**RAMSES AM WENDEPUNKT SEINES LEBENS**

Der Tod der Königinmutter	317
Im Tal der Königinnen · Das Grabmal der Tuja · Der Zustand des Grabs · Vorhalle, Nebenhallen · Die Grabkammer	
Überfluß in Ägypten	325
Zwei Söhne des Ramses	327
Ein neuer Vizekönig in Nubien	328
Der Tod der Großen Königsgemahlin Nefertari	328
Das Grabmal der Königin · Der Stil des Grabs · Der »Gang in die Tiefe« · Die Grabkammer · Die Rückkehr ans Licht	

---

Isisnofret erscheint	335
Ein Rätsel	
Ein neuer Hoherpriester des Amun	336
Innere Angelegenheiten:	
Ramses verschafft der Maat Geltung	338
Auswärtige Angelegenheiten:	
der Beginn einer Freundschaft	342
 KAPITEL 14: JUBILÄEN UND WUNDER	
Das erste Regierungsjubiläum	345
Szenen in Piramesse · Die Hauptzeremonie in Memphis · Der König und die »Urmutter«	
Die neue Kraft des Pharaos	353
Der Felsentempel von Meha, durch ein Erdbeben beschädigt	354
Die Ränke des Ramses	358
Verlobungsverhandlungen	358
Isisnofret und das zweite Jubiläum	359
Unmäßige Forderungen des Pharaos	360
Ramses und seine Hauptstadt erwarten die Prinzessin	362
Eine außergewöhnliche Hochzeit	367
Die Hochzeitsstele · Wurde Hattusilis zur Einwilligung gezwungen? Der Weg der Prinzessin · Erklärung des zweiten Wunders · Das erste Wunder	
Die neue Königsgemahlin Maathorneferure	374
Die Segnung des Ptah	375
Ein verheißungsvolles Erdbeben · Noch ein Wunder · Ramses in der göttlichen Familie	
 KAPITEL 15:	
DIE GROSSE FRIEDENSZEIT UND DER GOTTKÖNIG	
Die königlichen Frauen	379
Ramses und Prinz Chaemwese	381
Das Selbstbewußtsein der Gebildeten	383
Vom dritten zum vierten Jubiläum	387
Das dritte Jubiläum · Ein neues Bild von Ramses · Herzliche Beziehungen zum Reich Chatti · Ein Vizekönig als Baumeister · Beken-chons, der Erste Prophet des Amun · Ein Gott für das Volk	

Die Zeit des vierten Jubiläums	394
Überfluß verdirbt den Charakter · Ein Besuch von Hattusilis? · Ärztlicher Rat · Eine weitere Hochzeit des Pharaos · Hattusilis' Tod	
Das fünfte Jubiläum	399
Die Vollendung des Amuntempels · Der Felsentempel von Gerf Hussein	
Das sechste Jubiläum	403
Die Regierungjahre 46 und 47 · Die 400-Jahr-Stele · Der Tod von Meriatum	
Das siebte Jubiläum	407
Zwei weitere Todesfälle	
Das achte Jubiläum	407
Die letzte Rebusdarstellung von Ramses · Der Tod von Sethhercheschef	
Das neunte Regierungsjubiläum	408
Der Tod von Chaemwese	
Das zehnte Regierungsjubiläum	409
Das elfte Regierungsjubiläum	409
Das zwölfte, dreizehnte und vierzehnte Jubiläum	410
NÄCHWORT:	
RAMSES – DIE SONNE ÄGYPTENS	411
ANHANG	
Anmerkungen und bibliographische Hinweise	419
Siglenverzeichnis	453
Glossar	455
Titulatur des Pharaos Ramses II.	461
Götterverzeichnis	463
Personenregister	465
Orts- und Sachregister	471